Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Vitae Christi pars secunda - Cod. Aug. perg. 23

[Reichenau ?], [15. Jh.]

Capitulum LXXXVIII: conclusio libr et signacio

[urn:nbn:de:bsz:31-41582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-41582)

Hanc diuinitatem uite quam isti pro feo-
 dis bonis sumo amore complectentur illi p-
 niamabili pena qua torquebuntur qm
 merit illis sumo odio execrabuntur De sa-
 pientia uero quid dicam non inuenio nisi
 quia sicut iustus est in gaudium et honore
 ita iustus qd sciret in merore et ofusi-
 onem Annacia aut qua iucem pro summa
 iocunditate copulabuntur si qua impo-
 rit in tormentu eis erit Quo em magis
 quosq amabunt eo grauius in eoz pena
 dolebunt Discordia habebunt cum omni
 creatura et omnis creatura discordabit ab
 illis Hinc q pro potestate bonorum tanta
 impotentia eos sequetur ut oio nihil eoz
 que uoluerint possint et q habuerint
 nolint Igitur pro honore sanctoru obme-
 bunt per hunc obprobriu Et hec quo se
 taudentur vere sicut amia dei seaur erunt
 se nuq amissuros bona sua ita isti iuncti
 dei oio deperabunt se iam amplius perditu-
 ros hec mala sua pro eterno q et ineffabili
 gaudio hroz hereditabunt i cogitabilem tris-
 tiaz omis qui pro ipentudine reatus su-
 transiunt sunt in forgetatem demomorum
 hec aut **Q**uunt etiam in inferno sicut et
 celo diuerse mansiones meritis singloz
 correspondentes. Unde Criso. **D**icit i reg
 celesti multe mansiones sunt i. diffencie
 pmoz sic et in gehenna diuerse sunt ma-
 siones i. diffencie supplicioz omis in pena
 etiaz sustinebunt sicut omis electi denariu
 eundem habebunt que pr filiis dabit oib
 qui sct in uinea opati sunt. **I**dem quippe
 denariu aliq omnibus elis coe intelligitur
 sicut uita eterna deus ipse quo omis quib conter-
 si impiter fuerit i tam sicut differens est cla-
 rificatio corporu ita differens est gloria aia-
 rum **O**cella em a stella i. elius ab electo
 differet in utraq uidelicet mentis et corpis
 claritate **A**liu numerum alio uicem elai
 q speciem dei contemplantur et ipa co-

complandi differencia mansionu diuinitas
 uocatur. **I**na ipse est denarius i. denarius
 si diuersitas est ibi mansionu i. differencia
 claritatis in beatitudine que unu est ac-
 sumu bonu et uita omi hec Criso. **U**nde et
 aug. **Q**uod aut ibi fuerit sine pmeritis
 pmeritis etiaz gradus hroz atqz gloriap nul-
 lateri est ambigendum **N**eqz id et beati illa
 ciuitas magnu in se bonu uidebit q nulli
 supiori nullus inferior uidebitur tam nollet
 uniusquisq esse quod non accepit q nec i
 corpore uult esse scilicet qui est dignus
Sic itaqz habebit donu aliis alio minus
 ut hoc q donu habeat nec uelit amplius
 hec aug. **P**ossunt et diuersas mansiones
 omi elioz sume scdm choros angeloru ad
 quoz ruina restaurandam homo e cre-
 atus **Q**uia em de singulis choris aliqui
 angeli ceciderunt et in tanto nu q unu
 per se fecissent ideo dicitur decim choru cea-
 disse et ideo ruina cuius choru debz per cler-
 tos homines repari **Oratio**

Domine ihu xpe michi fragili con-
 cede ut inter diuersas hui uite dul-
 cedines corpore uiuens mente in inferni
 descendam et penas peccatoribus paratas
 osiderans et medians magis sollicitate
 peccis caueam ne moriens illuc descendere
 et penas ipas expeeri compellar **D**a etia
 michi domine inter multas hui uite ama-
 tudines diuine dulcedm mliare et ad eter-
 na beatitudinem suspirare illuc q mentem
 tenere et fac ut semp tibi adhaerez michi
 pter te diligam michi quera michi etiam
 cogitare concupiscam et tandem ad te deum
 et dm meum perueniam

Conclusio libri et signatio

Habes igitur ex pntis uita dm
 nri ihu xpi qualiterq desp-
 tam et pro magna parte me-
 ditacionib tibi traditam in q
 et per quam nos miseros mri-

sue consolando refouet et spem nobis pccā-
 toribus magnam prebet. Nam pro pccā-
 toribus est incarnatus et cum pccatoribus
 libens ouer factus. pro ipis etiam i morte
 preces fundere et tandem pro talibus mori
 non est dedignatus. Habes quippe medita-
 tionū spūaliū seminariū ex quibus diu-
 ni amoris fructus uberior oriatur et cres-
 cit ut meditatio affm̄ exaltet affectus de-
 sideriū pariat desiderii lacrimas extorquet
 ut sint tibi lacrimae tue panes die ac noc-
 te donec appareas in conspectu domini ihu
 et suscipiaris ab amplexibus eius. Dicitur qd
 illud quod scriptum est in Cantica Dilectus
 meus michi et ego illi inter ubera mea. i. me
 affectibus meis amorem habet. Unde beatus. Sic dul-
 cis et suavis affectus domini ihu conit male
 utiq; dulces vite carnalis illecebras et vitat
 dulcedinem dulcedo qd admodum clauis clauis
 expellit. hec beatus. **C**onsape itaq; tuent et
 gaudent predicta et in eis uersari nō pgrē-
 tēis sollicitudine et deuotione tota qd hec est
 uia et uita tua. hoc est fundamentū sup̄ qd
 potis magni edificii ostruere et ab hoc te
 oportet incipere si ad sublimiōa uis osten-
 dere. Nam hec uita xpi meditatio non solum
 per se dulcis patat si etiam ad maiores abim
 trāsmittit. Ad hoc enim sunt que dñs ihesus ges-
 sit in carne si longe sublimiō est cum i spū i-
 tueri ad quod per hanc scalam potis pue-
 re si in hac interm̄ oportet imorari. Nec tñ
 qui ad maiorem otemplator ascendunt hanc
 dimittere debent pro loco et tpe quia hoc qd
 si magne psumptōis et supbie hñde bernardus
 qui otemplator altissim⁹ fuit hanc nūq; di-
 misit pro ut sup̄ in prologo uidere quis potit
Ad hoc quippe dulcius sapit ac fiducia et qd so-
 lator magis tribuit. Unde anp. ihu bene qd dul-
 cis es in corde cogitantis de te et diligēte te
 et certe nescio qd nec plene comprehendē ualeo
 Unde est hoc qd dulcius es in corde diligēte te

in eo qd caro es qd in eo qd uerbum. dulcius in eo
 qd humilis qd in eo qd sublimis. **Q**uidem loqre
 dulcius es memorie diligēte te uidere te
 ex matre uirgine in tpe natum qd i splen-
 doribus ante luciferum a patre genitū. Te
 metipm̄ cornamisse serui qd formas accepit
 se qd in forma dei equalem deo esse. Dulcis
 te uidere coram uideri mori in ligno qd dñi
 nai sup̄ angelos in celo. **I**ueneri te me omnia
 subiectum qd sup̄ omnia platum. homine hūa-
 na perculisse qd deum dñi gressisse redempto-
 rem esse percunctū qd oditorem esse nō ex-
 istentium. **Q**d dulce est bone ihu in secreto cor-
 dis ad memoriam uocare te pro nobis. **S**ur-
 gine absq; pollutione conceptū absq; lesione
 uirginitatis eius natum. pams iuoluiti i pre-
 sepio reclinatū. sustinentē ouicia tacentem
 ad obprobria pedes distipuloz lauante. lin-
 theo tergentem. de nocte prolapsus orantem.
 sudorem sanguis emittentem. cingula arge-
 ceis uentum. ostulo traditū. ai gladius et
 fusibus captum. ligatum. uindictam. flagel-
 latum. dampnatum. ad occisionē ut agnus in-
 nocens ductum. os tuū cum male tractaris
 non apertentem. cum accusareris in multis
 non rēpondentem. colapso. alapas pa-
 tacentem. derisum. adoratum. arundine capi-
 ce percussum. in ueste alba illisum. ad mor-
 tem o dempnatum. crucem tuam bauiate
 et in ea affixum. pro castioribus orantem.
 aceto potatum. felle cibatum. a latrone co-
 uictatum. sanguinem tuū per quinq; vulnera
 corporis tui effluentem. caput inclinate
 spm̄ emittente. **D**ilectam amma tuam in
 manus patris o mendantem. et hec omnia
 pro nobis sustinentem. **H**ec omnia format
 et adaugent magis ac magis exultator
 fiduciam et o solatioz amorem et desiderū
Quis em non letetur et exultet quis nō
 sup̄ modum iocundetur et gratuletur ui-
 dens o ditorem suum non solum pro se ho-

Parson

minem esse si tam dulca tamq; magna su-
 stinuisse **Quid** in mente suavius rumina-
 q; dulcius gustatur quid letius excogitatur
Quis michi auferret locum in regno ubi
 is ops est qui caro mea et frater est **Quis**
 michi euentus aliq; ingret desolaco; tui spes
 tanta tantam q; fert certitudinem **Quomodo**
 aliqua tristitia aliquem locum habere potest
 in eo in quo indefinenter versatur ista cogi-
 bet ans. **Libenter** itaq; ouersis tu dno
 ihu et vitam ipsius tamq; euangelium in cor-
 de studeas inseparabiliter collocare quia in eo
 solo pax et requies est. **Ihs** em est iocun-
 ditus mentium et iocunditas uiuentium suauitas
 dolentium ubertas egenarum s; auitas lang-
 uentium quod significat quicq; hie huius
 nois ihu **Inde** bernhardus **Sura** et **egra**
 uersa et euerisa et non tuemes pacem uel
 equem nisi in solo ihu **Quia** pter si q; se-
 ue pone ihu ut signaculum supra cor tui
 quia tranquillius ipse tranquillat omnia hie
 ber. **Ima** q; eum qui te tu amauit redde
 et uicem qui te in benedictionibus dulcedine sue
 puenit quia si hoc feceris semp in gaudio et
 delicias magnis eris **Inde** ans. **Ihu** qui no
 amat te anathema sit **Qui** te non amat
 amatum dmbus tpleat **Castus** est amor tuus
 domine et nihil impunitas admittit **Do-**
 brus sapor amoris tui et nullam mentem
 alienat a rto **Quauis** est amor tuus et me-
 hil habz amari **Nam** et que amari su; mu-
 di indulcat et dulcia eius reddit amara
 inter angustias non arctatur me pressuras
 no opprimatur non perit sub mopia no me-
 rore contrahitur in laboribus manet equa-
 nimis inter nimias securus me blandime-
 ta incoeruptis me tormenta pseuerat i-
 uictus in morte semp est uiuus **Quia** i
 thesauru cupidus gaudet et sicut in adre
 vna filii delectat me ita gaudium et de-
 lectatio est grata in caritate tua dulcis

ihu anime amant te **Dulcedo** mellis sua-
 uitas lactis uini sapor inebrians cuncte q;
 deliciae non sic oblectant fauces gustantium
 se ut amor tuus mentes diligentium te her-
 anshelm. **Est** ut magis ad hoc omnia pro-
 uocet et hie liber in nomine ipsius domini
 ihu qui est liber signatus ocludat et signat
Ascende q; de hoc salutari nomine ihu ber-
 hardus supra hoc uerbo oleu effusum no-
 men tui scribit dicens **Est** procul dubio i-
 ce oleum et nomen sponsi similitudo nec
 otiose spūs sanctus altitru compauit **Igo**
 aut dico in triplici quadam qualitate olei q;
 luces. pascit. et ungit. si uos melius no ha-
 betis fouet ignem nutrit carnem leuit do-
 lorem. luy. cibis. mediana hie idem uocit et
 de sponsi nomine. luces pdicatum. pascit
 recogitatur. impotat leuit et ungit. **Et** p-
 curramus singula hie putatis in toto orbe
 tanta et tam subita luy fidei nisi de pdicato
 ihesu **Nomine** in huius nominis luce deus
 nos uocauit in admirabile lumine sui pub-
 illummat et in lumine isto uidentibus
 luy dicit merito paulus. fustis aliqui te-
 nebre nit aut luy in domino **Nec** tm luy
 est nome ihu s; et abis **In** non toties con-
 fortaris quocens i cordis **Quid** equo-
 mente cogitantis impugnat **Quid** ita ep-
 citatos repar sensus uirtutes roborat. uer-
 gat mores bonos atq; honestos. castas fo-
 uet affectos **Aridus** est omis me abis
 si non isto oleo infundit. insipidus est si no
 isto sale conditur **Si** scribas non sapit mit-
 hi nisi leges ibi ihu. si disputes aut opas
 non sapit michi nisi sonuit ibi ihesus **Ihesus**
 mel in ore in aure melos in corde iubilus
Et est et medicina **Tristat** aliq; utri-
 uenat in cor ihesus. et inde saluat in os
 ce ecce ad exortum nois lunen. nihilu
 omne diffugit redit serenit. labit quisi
 cimen. currit in sup ad laqueu mortis

desperando. nonne si tuocer nome uite. co-
 festum respiciat ad uitam. Cui aliquando
 stetit ante facie salutaris nois. duritia ut
 affolli cordis. ignaue corpor. rancor. a-
 nim. languor actide. Cui fons forte sic-
 catus lacrimar. inuocato ihu no otimo
 erupit vberior fluit suauior. Cui i peri-
 culis palpitanti et trepidanti inuocati
 virtutis votum non factum fiducia pre-
 stitit depulit metum. Cui queso in dubi-
 is estuanti et fluctuanti non subito adiu-
 uator claris nominis emicat certitudo. Cui
 in aduersis diffidenti iam iamq. deficienti
 si nomen adiutoris semur defuit fortitudo.
 Annuum morbi et languores anime ista
 sunt illud medicina. Demq. et probae lic-
 tuuoca me moq. in die tribulacis eruat te
 et honorificabis me. Dulcis ita ire ipetu-
 cobiz. superbie tumorem sedat sanat luo-
 ris vulnus. estingit luxurie flupum. exting-
 uit libidinis flamma. sitim temperat auaricie.
 ac totius metoris fugat peur. igne. Siqui-
 dem tam nommo ihm hominem mchi ppono
 nitem et hmlen corde. benignu sobrium
 castum misericordem et omni demq. honof-
 tate ac sanctitate conspicui eundem q. ip-
 sum omnipotentem qui suo me exemplo
 sanet et roborat adiutorio. Hec omnia sit
 mchi sonant cum insonuerit ihesus. Sumo
 itaq. mchi exempla de homine et auxiliu
 a potente. Illa tamq. pigmentarias species
 hoc tamq. vnde actiam eas et facio ofector.
 tu simlem medito. Nemo facere possit. In
 tibi elauari habes o ana mea reconditum
 in uasculo uocabili huus quod est ihesus
 salutiferum certe quodq. nulli vniq. pesti-
 tue inueniatur. inefficax. **S**emp tibi i smu
 sit semp in manu quo tu omis in ihesum
 et sensus dirigantur et actus. Demq. et i-
 uitaris. pone me moq. ut signaculum in
 corde tuo signaculum in brachio tuo. **D**